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 Bilaga 2 

Allmänna upplysningar, fastställd vägplan  

Fastställelsebeslutets giltighetstid 

Beslutet gäller det år då det får laga kraft och följande fem kalenderår. Beslutet upphör alltså att gälla om 

inte hela vägsträckningen har blivit utmärkt på marken och vägbygget har påbörjats inom den tiden. 

Rätt att använda mark 

När beslutet fått laga kraft kan väghållaren ta mark inom vägområdet i anspråk med vägrätt. Väghållaren får 

då fullt ut använda marken och ta till vara naturtillgångar inom vägområdet. Vägrätten kan ibland vara 

mindre omfattande, och det ska då framgå av vägplanen att vägrätten har inskränkts. Väghållaren är skyldig 

att betala ersättning för intrång och annan skada till följd av att marken tas i anspråk. 

Beslutet innebär också att väghållaren har rätt att få tillfällig nyttjanderätt till de särskilt markerade områden 

som framgår av vägplanen. Det kan till exempel handla om mark som behövs för transportvägar, upplag eller 

baracker under byggtiden. Nyttjanderätten gäller under så lång tid som anges i vägplanen. 

Undantag från bestämmelser i miljöbalken 

Beslutet innebär att: 

 förbud mot åtgärder inom generellt biotopskyddsområde inte gäller 

 dispens från strandskydd inte krävs, och att 

 samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken inte behövs för åtgärder som ingår i den fastställda planen. 

Utgångspunkter för bedömning av buller 

Följande riktvärden för trafikbuller anges i proposition 1996/97:53 ”Infrastrukturinriktning för framtida 

transporter”, som har antagits av riksdagen: 

 30 dB(A) ekvivalent ljudnivå inomhus 

 45 dB(A) maximal ljudnivå inomhus nattetid 

 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad 

 70 dB(A) maximal ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad. 

Riktvärdena ska ses som långsiktiga mål för bostäder som påverkas av buller från trafiken. Riktvärdena bör 

normalt inte överskridas vid nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av väg, men de är inte rättsligt bindande. 

Vid tillämpningen bör man ta hänsyn till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. 

När det inte är nybyggnad eller väsentlig ombyggnad genomför Trafikverket ett åtgärdsprogram som syftar 

till att förbättra inomhusmiljön. Då anses det, enligt Mark- och miljööverdomstolens praxis, rimligt att 

genomföra skyddsåtgärder om bullernivån utomhus överskrider 65 dB(A) ekvivalent ljudnivå. 

När man bedömer behovet av skyddsåtgärder gör man normalt först en bedömning av bostadshusens 

fasaddämpning. Om en sådan bedömning inte har gjorts antas schablonmässigt att fasaden dämpar 
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ljudnivån inomhus med 25 dB(A). Normalt är fasaddämpningen större. Beräkningar av buller tar bland annat 

hänsyn till trafikmängder, trafikslag, hastighet, terrängförhållanden och bebyggelse. 

Vägen måste stämma med detaljplan och områdesbestämmelser 

En väg måste byggas så att den stämmer med kommunens detaljplaner. Om vägprojektet medför att någon 

detaljplan måste ändras får den berörda delen av projektet inte påbörjas förrän beslutet om detaljplanen 

har börjat gälla. Motsvarande gäller för områden med områdesbestämmelser. 

Frågor som inte omfattas av fastställelsebeslutet 

Fastställelsebeslutet omfattar inte frågor som hör till byggskedet. Sådana frågor behandlas vid exempelvis 

markåtkomstförhandling eller lantmäteriförrättning eller i samband med att bygghandlingar för projektet 

upprättas. Detta gäller bland annat 

 ersättning för mark som tas i anspråk 

 ersättning för miljöskador 

 läget av nya enskilda vägar 

 omläggning av ledningar 

 rivning eller flyttning av byggnader utanför det fastställda området 

 tillstånd och villkor för att bygga eller riva anläggningar i vatten 

 påverkan på omgivningen under byggnadstiden 

 anslutningar till allmän väg samt spärrningar av anslutningar 

 trafikreglering och skyltning 

 hastighetsgränser 

 bortforsling av vägkropp m.m. inom indragna vägdelar. 

Väg och väganordningar 

Till en väg hör vägbanan samt de väganordningar som finns intill vägbanan. 

Väganordningar är anordningar som stadigvarande behövs för vägens bestånd, drift eller brukande. Det är 

normalt vägslänter, diken, gång- och cykelbanor, ledningar för avvattning av vägkroppen, 

bullerskyddsanordningar i anslutning till andra väganordningar, broar och vägtrummor, tunnlar med 

skyddszoner, säkerhetszoner, en maximalt två meter bred kantremsa intill vägen, bryggor som är anslutna 

till en allmän väg, och allmänna färjor med färjeläge. 

Lantmäteriförrättning 

En vägplan kan illustrera förslag till nya enskilda vägar och anslutningar samt ledningsomläggningar utanför 

vägområdet. Sådana frågor kan komma att hanteras i lantmäteriförrättningar. 

Lantmäteriförrättning kan också behövas för att ordna enskild väghållning när en väg dras in från allmänt 

underhåll. Sådan förrättning bekostas av väghållningsmyndigheten. 

Byggförbud 

Fastställelsebeslutet innebär att det krävs tillstånd från väghållningsmyndigheten för att uppföra byggnader, 

göra tillbyggnader, utföra andra anläggningar eller vidta andra åtgärder som väsentligt kan försvåra 

användningen av vägområdet för vägändamål. 

 


